



# By nie zasypały nas śmieci

► **Starsi Czytelnicy na pewno pamiętają, że jeszcze w latach 80. każdy zakup alkoholu lub napoju w szklanym opakowaniu był powiązany z kaucją za butelkę. Jak się chciało dostać zwrot to trzeba było oddać butelki do skupu lub do sklepu. Teraz powoli powracamy to tych zwyczajów.**



fot. Zbigniew Nowak

zwolnione z opłaty na te opakowania, które zostaną objęte kaucją i wrócą do systemu, czyli klienci zwrócą opakowanie, a przedsiębiorca przekaże je do recyklingu lub ponownego wykorzystania (szkło). Projekt ustawy nie narzuca przedsiębiorcom, tworzącym system, wyboru sposobu zbierania opakowań i odpadów opakowaniowych. Będą mogli więc oprzeć system wyłącznie na zbieraniu przez sklepy, ale będą mogli także instalować automaty do odbierania butelek w sklepach i poza nimi.

- Zaproponowane przepisy zobowiązują każdy sklep o powierzchni handlowej powyżej 100 m<sup>2</sup> do odbierania pustych opakowań i odpadów opakowaniowych powstałych z opakowań objętych systemem kaucyjnym oraz do zwrotu kaucji. Mniejsze jednostki handlowe będą mogły odbierać te opakowania i zarazem zwracać kaucję na zasadzie dobrowoli. Wszystkie jednostki handlowe oferujące produkty w opakowaniach podlegających kaucji będą natomiast obowiązane do pobierania kaucji - wyjaśnia wiceminister.

**W** Ministerstwie Klimatu i Środowiska trwają konsultacje na temat ustawy, która regulowałaby sprawy związane z „bezpardonowym” systemem kaucyjnym. Przepisy mają wejść w życie na początku 2023 r.

- Celem projektowanych przepisów dot. systemu kaucyjnego jest zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów, zapewnienie wysokiej jakości odpadów do recyklingu oraz wykorzystanie poddanych recyklingowi odpadów jako ważnego źródła surowców - powiedział wiceminister klimatu i środowiska Jacek Ozdoba podczas konferencji

prasowej dotyczącej nowej ustawy i systemu.

## Czy powrócą skupy butelek i plastyku?

Zobaczymy, czy te nowe regulacje zwiększą opłacalność zbiórki - czas pokaże. Nowe uregulowania dotyczące systemu kaucyjnego obejmowałyby butelki jednorazowego użytku z tworzywa sztucznego na napoje o pojemności do 3 litrów oraz butelki szklane wielokrotnego użytku na napoje o pojemności do 1,5 litra. Przedsiębiorcy, wprowadzający napoje w opakowaniach

będą mieli obowiązek zapewnienia, w ramach utworzonego systemu kaucyjnego, poziomu selektywnego zbierania opakowań lub odpadów powstałych z tych opakowań. Do celowo do roku 2030 - 90% wprowadzonych opakowań danego rodzaju. W przypadku nieosiągnięcia wymaganych poziomów selektywnego zbierania wprowadzający będą ponosili tzw. opłatę produktową.

## Czas na automaty na butelki PET?

Ustawodawcy chcą, by firmy prowadzące system kaucyjny były



# Chcesz przygotować szkołę na zmiany klimatu?

**Zgłoś się do konkursu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wystartowała II edycja ogólnopolskiego konkursu dla miejskich szkół ponadpodstawowych „Szkoła z klimatem”.**

Fundusz zapraszając do udziału w konkursie wyjaśnia: Szukasz pomysłu na angażujący uczniów projekt edukacyjny? W ramach konkursu: „Szkoła z klimatem” możesz uzyskać środki na realizację takich właśnie projektów.

Jeśli na przykład zaplanujecie dla swojej szkoły budowę zielonego dachu, zyskać możecie nie tylko ciekawy projekt, ale dodatkowo:

- poprawę systemu zatrzymywania wody opadowej w rejonie szkoły

- lepszy mikroklimat
- lepszą izolację cieplną ścian
- poprawę estetyki budynku.

Ciesząc się z ogromnego zainteresowania szkół I edycją konkursu „Szkoła z klimatem” NFOŚiGW postanowił ponownie zaprosić uczniów z całego kraju do walki ze zmianami klimatycznymi. Konkurs ma na celu uświadomienie czym są zmiany klimatyczne, jakie stwarzają zagrożenia oraz w jaki sposób można te zmiany łagodzić i jakie działania należy podejmować.



Zadaniem zespołów projektowych jest stworzenie Mini Planu Adaptacji do Zmian Klimatycznych dla swojej szkoły i jej najbliższego otoczenia.

**Zwycięska szkoła otrzyma nagrodę w wysokości 100 tys. zł, przewidziana jest również nagroda za zajęcie**

**II i III miejsca oraz wyróżnienia.**

Zgłoszenia można dosyłać na adres: [szkoлакlimatem@nfosigw.gov.pl](mailto:szkoлакlimatem@nfosigw.gov.pl) w terminie do 24.06.2022 r. wypełniając formularz zgłoszeniowy zamieszczony na stronie. Przed przystąpieniem do konkursu prosimy o zapoznanie się z Regula-

minem oraz materiałami edukacyjnymi.

Nawet te działania, które są podejmowane w tak niewielkiej skali jak podwórka szkolne mogą przynieść wymierne efekty dla klimatu, uczniów czy okolicznych mieszkańców i stać się przykładem dobrych praktyk ekologicznych w okolicy.